
SERVIZIO TECNICO ASSOCIATO 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  

COMUNITA’ MONTANA “UNIONE DELLE VALLI” DI MALVITO 

-PROVINCIA DI COSENZA- 

UFFICIO TECNICO COMUNALE – 3° SETTORE 

 

DETERMINAZIONE N. 105   del  20.12.2011 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO “RIFACIMENTO VIABILITA’ MINORE FORESTALE, 

SENTIERISTICA, RECINZIONI AREE FORESTALI E NATURALISTICHE, 

REGIMAZIONE CORSI D’ACQUA, TABELLONISTICA” – LAVORI IN ECONOMIA 

AFFIDAMENTO LAVORI REALIZZAZIONE SUPPORTO  DI BASE PER FISSAGGIO 

BASSORILIEVO - Misura PSR ATTIVA  227 AZIONI 1-2-   
CIG X190251D99  CUP -  J53E10000140002 

 

Premesso che l'Amministrazione comunale ha approvato, con delibera n.   9  del 18/01/2011 la 

rimodulazione  del  progetto esecutivo indicato in oggetto finanziato dalla Regione Calabria  

con  concessione  notificata con nota del D.G. Dip. Agricolutura Foreste e Forestazione, prot. 

32418 del 03.08.2010 per l’importo complessivo di € 130.000,00 oltre Iva; 

Che il  progetto, sviluppato per l’azione 1 e  2  previste dal bando regionale, prevede   lavori di  

rifacimento viabilita’ minore forestale, sentieristica, recinzioni aree forestali e naturalistiche, 

regimazione corsi d’acqua,  in varie zone  del territorio comunale e  l’azione 2 in particolare  

prevede anche tabellazione per un importo di € 32.000,00; 

Vista la determinazione n. 45 14.06.2011, con la quale si è affidato la realizzazione di bassorilievo 

in argilla, da fissare ad opportuno pannello portante; 

Visto il preventivo di spesa per il suddetto pannello portante da realizzare in adiacenza al muro di 

sostegno esistente, predisposto dall’Uff. Tec. comunale da cui risulta una spesa di € 3.567,15 

comprensivo di € 300,00  oltre IVA 21%; 

Visto l’atto di indirizzo di cui alla Del. di G.C. n. 27 del 24.05.2011; 

Considerato che l’importo previsto in €  3.567,15 oltre IVA 21%,  è inferiore ad € 40.000,00; 

Visto che trattasi di lavori in economia di importo inferiore ad € 40.000,00; 

Considerato che dalla negoziazione effettuata con l’impresa affidataria si è concordato un ribasso 

del 2,5%, quindi per un importo netto di € 3.478,50 oltre IVA del 21%, quindi per un importo 

complessivo di € 4.208,98; 

Vista la disponibilità immediata ad  eseguire gli stessi da parte dell’ impresa, ditta Edil DeRosa di 

De Rosa Mario P.I. 02220070789  iscritta alla C.C.I.A.A. di Cosenza, con regolarità contributiva 

positiva; 

PRESO ATTO che ricorrono le condizioni per poter procedere all’esecuzione dei lavori, con il sistema 

del cottimo fiduciario, in applicazione dell’art. 10 del vigente regolamento dei lavori effettuabili in 

economia, nonché ai sensi e per gli effetti del’art. 173 del DPR 207/2010 ed art. 125 c. 8 del DLgs 

163/2006, in quanto trattasi di lavori il cui importo non supera l’importo di euro 40.000,00; 

VISTO il vigente regolamento dei lavori effettuabili in economia, approvato con delibera di C.c. n. 

18 del 09.06.2003, esecutiva; 

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del 

vigente Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 107 del d.lgs. 267/2000; 

VISTA l’art.  125 c. 8 del DLgs 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il  D.P.R. 207/2010; 

CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO non ostando la legge sui lavori pubblici sopra invocata, 



Riscontrata la regolarità; 

VISTO il D.L.gs. n. 267 del 2000:  

 
     D E T E R M I N A   

 
1- Di approvare il preventivo spesa dei lavori di che trattasi per l’importo di  € 3.567,15 

comprensivo di € 300,00  oltre IVA 21%  elaborato dal Dir. Uff. Tec.;   

2- Di affidare i lavori in economia di che trattasi alla ditta Edil De Rosa di De Rosa Mario, per 

l’importo netto  € 3.478,50 oltre IVA del 21%, quindi per un importo complessivo di € 4.208,98, 

stipulando apposito atto di cottimo; 

3-Di dare atto che i lavori rivestono carattere di pubblica utilità o di pubblico interesse  

4- Di dare atto che la copertura finanziaria è assicurata mediante finanziamento regionale di cui 

alla concessione n.  32418 del 03.08.2010 e successive modificazioni; 

5 - Di dare atto che i lavori ricadono su bene comunale  

 

        
 

 

                                                                                Il Responsabile del servizio n.3 

                                                                            Ing. Giacomino SERVIDIO 


